
Area Amministrativa 
Affari generali e Polizia provinciale

Segreteria Generale, Supporto al difensore civico e Pari Opportunità 

Determinazione numero    2157 del 12/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  CARTA  PER  CENTRO  STAMPA 
INTERNO -IMPEGNO DI SPESA- CIG ZE838FF528.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

La Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni” ha determinato, a livello nazionale, una trasformazione nella fisionomia delle 
Province,  tale  da  metterne  in  discussione  il  ruolo  di  ente  intermedio.  La  precisa  volontà  di 
conseguire  risparmi  di  spesa  e  riduzione  del  personale  da  remunerare  ne  ha  decretato  il 
cambiamento,  in  connessione  a  specifiche  esigenze  di  semplificazione  del  quadro  istituzionale. 
L’ente quindi ha cessato di essere espressione politica diretta della comunità ed è diventata una sede 
di raccordo e coordinamento dell’azione dei Comuni. Gran parte delle funzioni che da sempre sono 
state considerate proprie e perciò indisponibili, hanno cambiato natura e sono diventate disponibili, 
senza più un patrimonio garantito di competenze. Il radicale cambiamento non ha però modificato i 
principi  che reggono l’intero ordinamento amministrativo,  ossia la trasparenza,  l’economicità,  il 
buon  andamento  e  la  più  razionale  gestione  delle  funzioni  amministrative,  anch’esse  peraltro 
sensibilmente ridotte rispetto al passato.

In stretta connessione con la ridefinizione delle funzioni provinciali, il legislatore statale ha 
dato origine anche al  processo di  riduzione del  personale dipendente  e delle  risorse finanziarie 
assegnate. Sono state così avviate, per la Provincia di Modena, procedure rilevanti di riduzione e/o 
mobilità del personale.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 126 del 20/06/2012: “Schema di 
convenzione tra il Comune di Modena e la Provincia di Modena per la realizzazione di un centro 
stampa unificato – Approvazione”. 

Considerato che la richiamata convenzione tra Comune e Provincia di Modena stabiliva, 
all’art. 8, un periodo di durata pari ad anni tre, decorrenti dalla data di sottoscrizione della stessa, 
eventualmente prorogabili per ulteriori anni tre, anche con semplice comunicazione scritta tra gli 
enti partecipanti.

 Le determinazioni dirigenziali n. 10 del 24/03/2017 e n. 47 del 14/09/2018, prorogavano 
ulteriormente la scadenza della citata convenzione per l’anno 2017 e 2018 e si prendeva atto della 
cessione  in  comodato  gratuito,  da  parte  della  Provincia  di  Modena,  delle  attrezzature  di  sua 
proprietà già in dotazione al CSU, onde consentirne la manutenzione mediante risorse economiche 
del Comune. 

Richiamata  la  convenzione  allegata  alla  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  37 del 
06/06/2016, nella quale Comune e Provincia erano identificati come centro d’imputazione unitario 

Determinazione n. 2157 del 12/12/2022   - pag. n. 1



nella  distribuzione  degli  oneri  di  gestione  del  CSU  (Centro  Stampa  Unificato  tra  Comune  di 
Modena,  Provincia  di  Modena,  Università  degli  Studi  di  Modena e Reggio Emilia  e  l’Azienda 
ospedaliero universitaria di Modena) e che risultava pertanto necessario disciplinare i rapporti tra 
Comune di Modena e Provincia di Modena, visto la scadenza delle convenzioni precedenti. 

Con  atto  del  Presidente  n.  166  del  10/10/2019  è  stata  approvata  la  prosecuzione  della 
collaborazione fino 30/06/2020, nonché la possibilità di prorogare ulteriormente fino a due anni 
detto servizio con semplice comunicazione scritta da parte degli enti. 

 Il Dirigente responsabile del Settore Smart City, Servizi Demografici e Partecipazione del 
Comune di Modena, con comunicazione assunta al prot. n. 20013 del 24/6/2021 ha comunicato che 
in data 30/6/2021 sarebbe scaduta  la proroga della convenzione disciplinante la gestione congiunta 
del centro stampa unificato e contemporaneamente la proposta del Comune di Modena di prorogarla 
per altri sei mesi sino al 31/12/2021 alle medesime condizioni economiche.

 Si è preso atto quindi che con determinazione n. 961 del 29/06/2021 è stata autorizzata la 
prosecuzione della collaborazione strutturata con il Comune di Modena nella gestione del centro 
stampa unificato dal 01/07/2021 al 31/12/2021. 

Vista la comunicazione prot. n. 30737 del 30/09/2021 del Comune di Modena settore “smart 
city, servizi  demografici  e  partecipazione  -  ufficio segreteria  settore smart  city”  con la quale  il 
Comune  di  Modena  comunicava  l’intenzione  di  procedere  alla  predisposizione  di  un  appalto 
congiunto per l’aggiudicazione di un accordo quadro avente a oggetto servizi di stampa e accessori 
e nel contempo il Comune di Modena chiedeva, nelle more dell’espletamento della sopra citata 
gara, la proroga della gestione del centro stampa unificato per un periodo transitorio dal 01/01/2022 
al  30/04/2022 come da  comunicazione  assunta  agli  atti  con prot.  n.  34973 del  03/11/2021 che 
veniva accettata.

In considerazione di quanto sopra esposto si è preso atto che dal 30/04/2022 la Convenzione 
tra i due enti è scaduta, non è stata rinnovata e non si è dato seguito alla predisposizione degli atti  
per giungere ad un appalto congiunto,  pertanto attualmente il centro stampa unico non è più in 
essere.

La  Provincia  di  Modena  per  assicurare  il  corretto  svolgimento  dell’attività  degli  uffici 
provvede per quanto possibile al fabbisogno dell’Ente in modo autonomo con il proprio Centro 
stampa  Interno per  cui  ha la  necessità  di  acquistare  materiale  di  consumo fra  cui  la  carta  per  
produrre la modulistica, le rilegature della rassegna stampa e l’archivio cartaceo seppur in quantità 
sempre più ridotta, infatti l’affidamento a ditte esterne rappresenta un ulteriore costo e ci si rivolge 
ad esse solo in casi di estrema necessità o se impossibilitati a produrre quel materiale.

Per le ragioni sopra esposte è stato valutato il preventivo della ditta Augusto Berni spa con 
sede via I.  Lambertini 23- 40068 San Lazzaro di Savena (BO)  P.IVA IT00497121202 con cui la 
Provincia ha già collaborato  con risultati soddisfacenti sia in termini di qualità del prodotto sia dei 
tempi di consegna del materiale, che ha presentato con prot. n. 41899 del 05/12/2022  un’offerta 
così dettagliata:

Determinazione n. 2157 del 12/12/2022   - pag. n. 2



Descrizione articolo Qtà Prezzo  al pacco senza 
IVA

Totale  senza 
iva

INDEX BOARD VERDE  250   70x100 2 €50,55 €101,10

INDEX BOARD GIALLO  250   70x100 2 €50,55 €101,10

INDEX BOARD AZZURRO  250   70x100 2 €52,50 €105,00

INDEX BOARD ARANCIO  250   70x100 2 €52,50 €105,00

MAGNO NATURAL  250   70x100 5 €41,07 €205,35

INDEX BOARD VERDE  170  70x100 5 €42,15 €210,75

INDEX BOARD GIALLO 170  70x100 5 €42,15 €210,75

INDEX BOARD AZZURRO 170  70x100 10 €43,95 €439,50

INDEX BOARD ARANCIO 170  70x100 5 €43,95 €219,75

MAGNO NATURAL 120     70x100 7 €38,34 €268,38

MAGNO NATURAL  190    70x100 5 €31,21 €156,05

TOTALE senza IVA €2.122,73

Totale senza IVA IVA al 22% Totale con IVA

€ 2.122,73 € 467,00 € 2.589,73

Considerato che:
- sono obbligate, le Pubbliche Amministrazioni, a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per l’acquisto di beni e 
servizi solo se di importo pari o superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario 
(art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006) e quindi tale obbligo non sussiste per l’acquisto del  
materiale di consumo; 

- si è ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio in modo autonomo mediante 
affidamento diretto ai sensi degli artt. 60 e 64 del “Regolamento per la disciplina dei contratti” della 
Provincia, che prevedono la trattativa diretta per le forniture ed i servizi in economia di importo fino 
a 40.000 euro, garantendo comunque le migliori condizioni economiche per l’Amministrazione in 
ordine sia alla qualità sia al prezzo.

L’offerta  della  ditta  è  ritenuta  congrua  e  idonea  per  l’ente,  inoltre  garantisce  tempi  di 
consegna molto ridotti e assicura continuità dell’attività del centro stampa interno e quindi degli 
uffici sulle modalità e nei tempi stabiliti.

Si  ritiene  pertanto  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  della  carta  per  il  Centro 
Stampa interno alla ditta Augusto Berni spa con sede via I.  Lambertini 23- 40068 San Lazzaro di 
Savena (BO) P.IVA IT00497121202.                             

Ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  n.  136/2010  i  pagamenti  a  favore  dell’appaltatore  saranno 
effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento 
idonei a consentire la piena tranciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  L.  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il Responsabile del procedimento è il  Direttore d’Area Amministrativa.

Determinazione n. 2157 del 12/12/2022   - pag. n. 3



Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it  oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, si 
approva l’affidamento della fornitura della carta destinata alla modulistica e rilegatura per  il 
centro stampa interno, alla ditta Augusto Berni spa con sede in  via I.  Lambertini 23- 40068 
San Lazzaro di Savena (BO)  P.IVA IT00497121202 che ha presentato un’offerta con prot. n. 
41899 del 05/12/2022;

2)  di  dare  atto  che  l’offerta  acquisita  agli  atti  con  prot.  n. 41899  del  05/12/2022 
presentata dalla Ditta Augusto Berni spa con sede via I.  Lambertini 23- 40068 San Lazzaro di 
Savena (BO)  P.IVA IT00497121202 per l’affidamento della fornitura di carta è adeguata e 
congrua da tutti i punti di vista per l’Ente come nelle premesse specificato, offrendo un prezzo 
complessivo di € € 2.589,73 (comprensivo di IVA al 22%);

3) di impegnare la spesa complessiva di € € 2.589,73 con IVA 22% compresa, finanziata con 
fondi dell’Ente, al Capitolo 119 “Acquisto di materiale di consumo e accessori attrezzature 
centro stampa” del PEG 2022;

4) di dare atto che il CIG è ZE838FF528; 

5)di dare atto che è stata acquisita agli atti prot. n. 42383 del 07/12/2022  autocertificazione in 
merito ai requisiti previsti dall'art. 80 del Dlgs 50/2016;

6)  di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  con  prot  n.  42383  del  07/12/2022 
comunicazione  relativa  agli  estremi  identificativi  del  conto corrente  dedicato  ai  fini  della 
tracciabilità dei flussi finanziari e altre dichiarazioni;

7) di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva,  (prot.33142489 INPS) 
con scadenza il 13/02/2023  risulta regolare;

8)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena 
“Amministrazione Trasparente come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013 art.37;

9) di dare atto che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n. 62, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto,  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 

Determinazione n. 2157 del 12/12/2022   - pag. n. 4

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/
mailto:dpo-team@lepida.it


comportamento dei dipendenti pubblici e che ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 
165/2001 non sono stati conclusi contratti di lavoro subordinato o autonomo, o non sono stati 
attribuiti incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia, nel triennio successivo alla 
loro cessazione del rapporto, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti 
del fornitore per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio; di accettare 
quanto previsto all'art. 80 D.LGS. 50/2016. A tal fine si provvede a inviare le presenti clausole 
alla società in parola;

10) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Ordinaria dell’Area Amministrativa per 
gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

11) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto. 

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2157 del 12/12/2022   - pag. n. 5


